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Anotācija Studiju kurss sniedz teorētiskās zināšanas par reģionu būtību, reģionu attīstības vērtēšanas
metodikām un attīstības teorijām, kā arī praktiskas zināšanas par pilsētu un reģionu vadību, īpaši
lēmumu pieņemšanu un īstenošanu. Studenti tiek iepazīstināti ar reģionālo politiku un attīstību,
reģionu pārvaldību un attīstības iespējām, pilsētām un reģionu ekonomiku, kā arī gūst izpratni par
reģionālās pārvaldības procesiem un praktiskas iemaņas attīstības politikas izvērtēšanā un rezultātu
diskutēšanā Latvijā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir iepazīstināt ar pilsētu un reģionu pārvaldību un attīstību ne tikai Latvijā, bet
arī citur pasaulē, un attīstīt izpratni par reģionālās attīstības teorijām, procesiem, iespējām un
izaicinājumiem. Studiju kursa uzdevumi:
- iepazīstināt ar reģionu būtību;
- attīstīt spējas novērtēt reģionu attīstības politiku un līmeni un noteikt reģionu attīstības problēmas
un to risinājumus;
- izskaidrot reģionālās attīstības teorijas un reģionu attīstības novērtēšanas kritērijus un metodes;
- izskaidrot reģionālās attīstības politiku, teritoriālās plānošanas instrumentus un reģionu pārvaldes
sistēmu un attīstības mērķus;
- veicināt izpratni par kopējo reģionu un pilsētu pārvaldības sistēmu un attīstības procesiem;
- iemācīt piemērot labas pārvaldības principu, kādā no reālām pilsētvides un reģionāla rakstura
problēmām;
- attīstīt spējas plānot, veidot un izvērtēt finanšu resursus teritoriālo attīstības procesu
nodrošinājumam vietējā un reģionālajā līmenī;
- attīstīt spējas veikt un analizēt ekonomiskos aprēķinus, kas saistīti ar pilsētu un reģionu
ilgtspējīgu attīstību;
- pilnveidot izpratni par attīstības faktoriem reģionālā mērogā un spēju saskatīt attīstības potenciālu
un izaicinājumus un novērst iespējamos riskus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Informācijas iegūšana, apkopošana un analīze, reģionu attīstības pētīšana. Analītiskais darbs,
izmantojot "x-y" teoriju. Darbs grupās: sadarbība reģiona attīstībā. Darbs grupās: spēle "Pilsētas
vadība". Aktuālās problēmas risināšana: mērķa un uzdevumu formulēšana, plānošana un
īstenošana. Praktiskā darba izstrāde, apspriešana, rezultātu apkopošana un prezentācijas
gatavošana.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Makroekonomika, mikroekonomika, statistika un tās analīzes metodes, finanšu pamati.



Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Ievads reģionu pārvaldībā. Terminoloģija un definīcijas 5 6 2 8

Administratīvi teritoriālie efekti un reģionu pārvaldības praktiskie aspekti 4 4 2 4

Reģionu attīstības iespējas un izaicinājumi 5 5 2 9

Reģionu pārvaldības un attīstības teorijas un pieejas 5 8 2 13

Reģionālā politika un attīstība. Potenciāls, reģionu attīstību raksturojošie makroekonomiskie faktori 5 5 2 9

ES un Latvijas reģionālās politikas pamatnostādnes 5 5 2 9

Reģionu pārvaldes sistēmas, finansējums, sadarbībspēja un lēmumu pieņemšana 5 5 2 9

Reģionu attīstības rādītāji, attīstības plānošana un novērtēšana 5 5 2 9

Reģionu pārvaldība un attīstības iespējas. Pamataspekti un attīstības veicināšana 4 2 2 4

Pārvaldības modeļi, stratēģiskā plānošana, integrētas attīstības plānošana un īstenošana 7 8 3 12

Publiskā un privātā partnerība, sociālā partnerība un sabiedriskā līdzdalība 4 2 2 4

Pilsētas un reģionu ekonomika. Pilsētu un reģionu attīstības iespējas un izaicinājumi 4 2 2 4

Attīstības priekšnoteikumi, metodes un instrumenti 5 5 2 8

Izaugsmes rādītāji, pilsētu loma un attīstību veicinošie faktori 5 5 2 8

Attīstības centri un ietekmes areāli, pilsētu reģioni 5 2 2 0

Sadarbības modeļi, polcentrisma attīstība Eiropā 4 3 2 5

Pilsētu attīstības politika un loma reģionu attīstībā, pilsētu sadarbības perspektīva 4 3 2 5

Reģionālā pārvaldība Latvijā. Plānošanas reģioni, funkcijas, mērķi un uzdevumi, pašvaldību darbība 7 7 3 12

Nacionālā līmeņa prioritātes, īpaši atbalstāmās teritorijas, pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonds 6 5 2 8

Latvijā īstenotās reģionu attīstības politikas izvērtējums. Analītisks pētnieciskais darbs 7 8 4 11

Praktiskā darba rezultātu prezentācija, diskusijas, galvenie secinājumi un priekšlikumu izstrāde 7 10 4 14

Kopā: 108 105 48 165

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izskaidrot reģiona būtību Diskusija, eksāmens

Prot novērtēt reģionu attīstības līmeni un reģionu attīstības problēmas Patstāvīgs un grupu darbs

Spēj izskaidrot reģionālās attīstības teorijas un reģionu attīstības novērtēšanas kritērijus un metodes Patstāvīgs darbs, eksāmens

Spēj izskaidrot reģionālās attīstības politiku un reģionu pārvaldes sistēmu Latvijā Diskusijas, eksāmens

Saprot kopējo reģionu/ pilsētu pārvaldības sistēmu. Saprast savu nozīmi un spēju ietekmēt un
piedalīties pašvaldību vadībā

Diskusija

Spēj analizēt un novērtēt sociālo un politisko procesu ietekmi uz reģionu attīstību Diskusija, eksāmens

Saprot sadarbības un interešu līdzsvarošanas nepieciešamību un analizēt sabiedriski nozīmīgas
problēmas

Patstāvīgs darbs, eksāmens

Spēj analizēt lielu informācijas apjomu, detalizējot un uzsverot būtisko, lai virzītu un aizstāvētu
savas vai interešu grupas intereses pašvaldību teritoriju attīstībā

Patstāvīgs un grupu darbs, prezentācija,
diskusija

Lieto labas pārvaldības principu, kādā no reālām pilsētvides un reģionāla rakstura problēmām Patstāvīgs darbs, diskusija

Spēj veikt ekonomiskos aprēķinus, kas saistīti ar reģionu ilgtspējīgu attīstību Patstāvīgs darbs

Spēj izprast attīstības faktorus reģionālā mērogā, kā arī saskatīt un novērst iespējamos riskus Grupu darbs

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

līdzdalība un aktivitāte 15

praktiskais darbs 35

eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 8.0 44.0 64.0 0.0 *


